A) Considerações sobre a tempestividade do recurso e resumo do acórdão recorrido, declarando 
que “pretende o Contribuinte focar apenas na infração 08, considerando que as outras ou não 
foram impugnadas ou tem pouca relevância financeira”. 

B) Que “reitera os termos da defesa apresentada, a fim de que seja reduzida a infração para R$ 
13.488,59 (treze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos)”. 

C) Que merece especial atenção a multa de 100% imposta, tecendo extensa consideração acerca da 
orientação legal e jurisprudencial do Brasil, transcrevendo doutrina para concluir que a 
natureza punitiva e sancionadora das multas tributárias não lhes pode imprimir um caráter